
 

P.zza Narbonne, 16 - 11100 Aosta 

Tel. 320-1967002 

www.albosegretarivda.it  

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 
 

codice fiscale 91047090070  

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 47/2021 

 

OGGETTO: Assegnazione del segretario Roberto Lorenzo Artaz presso la sede 

di segreteria dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta. 

 

 L’anno duemilaventuno, il giorno 29 (ventinove) del mese di dicembre, alle 

ore 14.00, in audio-video conferenza, ai sensi del decreto del Presidente dell’Agenzia 

n. 1 in data 23 aprile 2020, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

regionale dei Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste n. 343 in data 29 

luglio 2021. 

 

Risultano presenti/assenti 

(G= assente giustificato): 
 Presente Assente 

FERRARIS Mathieu Presidente  X  

DAVID Laura Vicepresidente X 
 

LANARO Tamara Membro esperto X  

PEPELLIN Massimo Componente X  

TAMBURINI Roberta Componente  
 

G 

TOTALE  4 1 

 

 Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il collaboratore SEMINARA Michele. 

 

Si dà atto che partecipano alla seduta in videoconferenza, utilizzando il collegamento 

whatsapp in videochiamata i Signori Michele SEMINARA dalla sede dell’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, Mathieu FERRARIS, 

Laura DAVID, Massimo PEPELLIN e Tamara LANARO dalle proprie sedi di lavoro. 



 

Il Sig. FERRARIS Mathieu, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 



 

Deliberazione n. 47/2021 del 29 dicembre 2021 

 

OGGETTO: Assegnazione del segretario Roberto Lorenzo Artaz presso la sede 

di segreteria dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

vista la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti 

locali della Regione Autonoma della Valle d’Aosta”; 

 

visto il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta”; 

 

visto l’articolo 8 comma 1 della legge regionale 5 agosto 2021, n. 23 che ha 

modificato l’art. 5 comma 1, lett. a), r.r. 4/99 prevedendo che l’Agenzia si 

avvale, per il proprio funzionamento, di un segretario di ente locale, iscritto 

all'Albo ai sensi dell'articolo 1 della l.r. 46/1998, incaricato, per la durata del 

mandato del Consiglio, dal Presidente del Consiglio, con le medesime modalità 

stabilite per i restanti segretari degli enti locali; e che, a tal fine, l'Agenzia è 

classificata in seconda fascia ed equiparata al Comune con il punteggio più 

basso; 

 

visto altresì l’articolo 8 comma 2 della l.r. 23/2021, che ha modificato l’articolo 22bis 

comma 1 del r.r. 4/99 stabilendo che, fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 9, comma 6, della l.r. 46/1998, per le supplenze e le reggenze il 

segretario è incaricato dal Sindaco o dal Presidente dell'Unité des Communes 



 

valdôtaines, prioritariamente nella persona del segretario di ente locale in 

servizio presso l'Agenzia, previo accordo del Consiglio di amministrazione e 

che in mancanza di detta autorizzazione, può essere incaricato un segretario in 

servizio, in accordo con l'amministratore da cui il segretario dipende e previa 

comunicazione al Consiglio di amministrazione; 

 

esaminato il regolamento della procedura di conferimento dell’incarico di Segretario 

delle forme associative degli enti locali della Valle d’Aosta approvato con 

propria deliberazione n. 16/2016; 

 

considerato che con avviso dell’11 novembre 2021, n. 14, è stata data pubblicità per 

un posto di segretario presso l’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta; 

 

rilevato che a seguito dell’ avviso dell’11 novembre 2021, n. 14, nessun segretario ha 

avanzato manifestazione di interesse; 

 

esaminata la nota, pervenuta in data 5 dicembre 2021 e assunta agli atti con prot. n. 

1033, con cui il segretario Roberto Lorenzo Artaz ha manifestato la sua non 

disponibilità ad assumere nuovamente l’incarico di segretario presso l’ambito 

territoriale sovracomunale n. 13, formato dai Comuni di Antey-Saint-André, 

Chamois, La Magdeleine e Torgnon, dal quale è cessato ai sensi dell’articolo 2, 

comma 2bis, della l.r. 10/2015 a seguito delle dimissioni del Sindaco di Torgnon 

intervenute in data 2 novembre 2021; 

 

esaminata la nota, pervenuta in data 15 dicembre 2021 e assunta agli atti con prot. n. 

1042, con cui Marco Poletto, Sindaco pro-tempore del Comune di Antey-Saint-

André, in qualità di Sindaco del Comune capofila del succitato ambito 



 

territoriale sovracomunale n. 13, ha chiesto a questa Agenzia l’avvio del 

procedimento di ricerca di un segretario da assegnare all’ambito n. 13; 

 

dato atto che Roberto Lorenzo Artaz è iscritto all’Albo regionale dei Segretari ai sensi 

dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998; 

 

considerato che attualmente non ci sono altri posti di segretario disponibili oltre a 

quello dell’Agenzia; 

 

esaminata la nota, inviata in data 28 dicembre 2021, prot. n. 1043, con cui l’Agenzia 

ha comunicato a Roberto Lorenzo Artaz l’assegnazione dell’incarico e che lo 

stesso ha firmato per accettazione; 

 

rilevata la possibilità di incaricare direttamente il segretario Roberto Lorenzo Artaz 

presso l’Agenzia senza necessità di ulteriori avvisi, con decorrenza dal 30 

dicembre 2021; 

 

dato atto che l’incarico sarà conferito dal Presidente con apposito decreto nel quale 

saranno disciplinati anche compiti e funzioni; 

 

ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di stabilire che il segretario Roberto Lorenzo Artaz sarà incaricato presso la sede di 

segreteria dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta con 



 

decorrenza dal 30 dicembre 2021 senza la necessità di ulteriori avvisi di pubblicità per 

le motivazioni di cui sopra; 

 

2. di dare atto che il Presidente provvederà ad incaricare con proprio decreto il segretario 

Roberto Lorenzo Artaz presso la sede di segreteria dell’Agenzia regionale dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta disciplinandone i compiti e le funzioni. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

 

Il Presidente 

Mathieu FERRARIS 

Il collaboratore 

Michele SEMINARA 



 

 

=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 29 dicembre 

2021. 

 

Lì 29 dicembre 2021 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                 Michele SEMINARA 


